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QUINTA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2024

RECOLHER O FGTS POR LIBERALIDADE
Quando o trabalhador se afasta por auxílio-doença, não relacionado ao 

trabalho, não há recolhimento do FGTS, pode recolher por liberalidade? 

Saiba mais acessando: [www.empresario.com.br/legislacao].

MUDANÇA DO HORÁRIO DE TRABALHO
Funcionário voltou a estudar e está exigindo que a empresa mude 

o horário de trabalho, como proceder? Saiba mais acessando a 

íntegra no site: [www.empresario.com.br/legislacao].

APRENDIZ PEDE ANTECIPAÇÃO DO TÉRMINO DO CONTRATO, PODE-
MOS DESCONTAR A MULTA REFERENTE AO ARTIGO 480 DA CLT?

No caso em questão, ainda que se trate de pedido de demissão 

antes de finalizar o prazo do contrato de aprendizagem, não é 

permitido o desconto do art. 480 da CLT, conforme art. 71, § 2º 

da Portaria MTE nº 3.872/2023.

CIRURGIA DURANTE O AVISO PRÉVIO
Funcionário com aviso prévio em 19/07/2024, foi submetido a uma 

cirurgia no dia 21/07, sendo concedido atestado de 45 dias, como pro-

ceder? Saiba mais acessando: [www.empresario.com.br/legislacao].

ESTABILIDADE DA GESTANTE
Funcionária que retornou do afastamento de 120 dias da licença 

maternidade, qual é a estabilidade prevista em lei, quando poderá 

ser demitida, como proceder? Saiba mais acessando a íntegra do 

conteúdo no site: [www.empresario.com.br/legislacao].

ACIDENTE DURANTE O HORÁRIO DO ALMOÇO
Funcionário sofreu queda na empresa durante seu horário de almoço, 

qual o tipo de CAT é mais coerente? Saiba mais acessando a íntegra do 

conteúdo no site: [www.empresario.com.br/legislacao].

IMPRESSÃO DE COMPROVANTE
Registro de Ponto Eletrônico ainda é obrigatório com impressão de 

comprovante de registro para o funcionário? Saiba mais acessando a  

íntegra no site: [www.empresario.com.br/legislacao].
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$ 110 mil V Dutra pre-
cisa reforma 99772-4046

329900

$ 380mil Vl Souto 3dor
Resid/Comercial. R.Nilo
Peçanha Q6 99715-7339

329885

$160 mil  Roosevelt 2d
+ Edicula 99772-4046

329899

$600 J. Brasil 3d, 2ste
R.Joaquim S. Martha
26-08 Pôrto-99723-8080

892075

AX IMÓVEIS
Excel residencia térrea,
próx ao Coniança Max,
B o s q u e  d a
comunidade, 246m² a.c,
4 vagas. 850mil. F: 14-
3313-9810/ 99772-3128.

892107

B.Vista,3d/1st/2v/churr
$420mil. 99712-0038

329887

Col Verde 4 dorm Linda
ac inanc 99772-4046

329898

C o m p r o  c a s a  a t é
$500mil pagto a vista
Tr. 99701-6921 Jorge

329895

Ótima casa para resid.
ou comércio ,  próx.
rotatória da PF/Getúlio
Direto. F. 99643-3332

329890

SAMAMBAIA
Excelente casa com
850m² A/C, 1000m² de
terreno, 5suítes, 4salas,
c o z i n h a  g o u r m e t ,
localização privilegiada
Tratar - 31045677 /
98125-3000

890289

VilaggioII-Vendo casa
térrea de 4dorm por
$ 1 . 3 5 0 . 0 0 0 , 0 0 .  S ó
a vistaTr. 99701-6921

329903

Vilagio II vdo casa de 3
e 4 suites, ac. permurta.
Tr .99701-6921

329896

$ 520 mil Byblos 1
A n d a r  l c o m p l e t o
99772-4046

329901

$380mil Resid. Inês
2d/ 1ste,2gar. R. Saint
Martin Q13. 99715-7339

329884

$480-apto em São Paulo
2dorm. px .Hospital
clinicas SP.R.Theodoro
Sampaio-14-99723-8080

891921

$750 -Ed. Sidon lindo
Pôrto----99723-8080

891919

Aeon (Franzolin) an-ar
alto novo 99772-4046

329902

AX IMÓVEIS
City Towers One, 96m²,
3 dormt s/ 1 suite, comp
em a rmar,  va r anda
gorumet envidraçada,
2 vgs e lazer comp.
F:14-3313-9810/ 99772-
3128.

892108

COBERT DUPLEX
Excel. apto com 313m²,
2suítes, 2dorms (w.e),
acab.diferenciado, 3
vgs, vista maravilhosa.
Aceita permuta. Exclus.
F:31045677 / 981253000

886406

ED.Trianon-3d(ste) 2
vgs -lazer -sol .manha
Pôrto---99723-8080

891923

FLORENÇA
4 dorms. (3 suítes), 3
vagas ,  a cabamen to
impecável, 1 por andar.
E x c l u s i v o  H 2  -  F :
31045677 /981259000

888443

MARSELHA
Apto 4 suítes, 6 vagas,
419 m² A/C, bom preço.
F:98125-3000

773934

MOISES VENDE
Resid. Europa 140m²
Resid. Platinum 1dor
Resid.  Vitór ia  2dor
F.(14) 99125-2525

329873

MOOD
Apto com 127 m², an-
dar alto, preço de o-
c a s i ã o ,  e x c l u s i v o .
Tratar: 14 98125-9000

891611

Porto Fino, 125m², lindo
a p t o  c /  3  s u i t e s ,
varanda gourmet, comp
e m  a r m  d e  a l t a
qualidade, climatizado,
3vgs+dep. F:14-3313-
9810/ 99772-3128.

892110

Resid. Bela América
Av. Nações Unidas,
térreo, lazer completo
c/ piscinas, $ 170 mil.
F: 99797-5680

329882

Ap Guarujá-Pitang 2d,
50m da praia, vista p/
mar c/gar. 99800-4083

328911

Guarujá  a lug  ót .$
F.99677-3077 Zap

321860

H2
Centro Empresarial das
A m é r i c a s  ( A s s u ã )
Excelente  sala  com
115m² área contruída, 2
vagas de garagem, por
apenas R$400.000,00.
E x c l u s i v o  H 2
F: 3104-5677/9825-3000

890980

PRIME SQUARE
Prédio comercial, Av.
Getúlio Vargas, 6 sa-
las  juntas  +  vagas ,
a n d a r  a l t o .  Tr a t a r :
9 8 1 2 5 3 0 0 0
(whatsapp)

892021

Salão Jr. Contorno
330m².Tr. 99133-2290

329866

AX IMÓVEIS
Cidade Jardim, excel
l o t e  d e  3 6 0 m ² ,
e n c a i x a d o .  Ó t i m a
localiz. F:14-3313-9810/
99772-3128.

892109

AX IMÓVEIS
Lote Cyrela, localiz
privilegiada. Preço de
oportunidade. F:14-
3313-9810/ 99772-3128.

890296

Cond. fechado, Ávila,
Pirat ininga,  402m²,
lugar alto, $185 mil.
F: 99794-0151

329562

Estoril  5  terrenos
(14) 99772-4438 Silvio

329894

$ 10mil Entr+$500 p/
m ê s  C h a c r i n h a
99172-9015/99795-6807

329889

9 9 7 7 1 - 3 9 3 9
Jeep Compass, 2021,
diesel, baixa km.

329872

Gol, 1991, único dono,
em bom estado, motor
HP, original, $25 mil.
F: 14 98151-5284

329842

Jeep Compass, 2021,
d i e s e l ,  b a i x a  k m .
F : 99771-3939

329393

Sentra, 2.0 S, 2013,
a u t o m á t i c o ,  ú n i c o
dono. F: 14 99114-1929

329857

SUPORTE-ADM
Retângulo


